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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou integrace zrakově postiţených dětí a ţáků do běţné

základní školy. V první části práce jsou shromáţděny všeobecné poznatky o zraku, zrakových vadách

a vlivu zrakových vad na osobnost jedince. Další část je věnována moţnostem výchovy a vzdělávání

integrovaných dětí a ţáků se zrakovým postiţením v běţné základní škole. Nejobsáhlejší část této

bakalářské práce je popis začlenění ţáka se zrakovým postiţením do hlavního proudu základního

vzdělávání s důrazem na legislativní oporu a charakteristiku jednotlivých podmínek a činitelů tohoto

procesu. K dokreslení procesu integrace jsou v závěrečné části přiloţeny tři kazuistiky vybraných dětí

a ţáků se zrakovým postiţením.

Klíčová slova:

zrakové postiţení, jedinec se zrakovým postiţením, zrakové vady, reedukace zraku, kompenzace

zraku, rehabilitace, kompenzační a rehabilitační pomůcky pro zrakově postiţené, optické pomůcky,

neoptické pomůcky, elektronické pomůcky, integrace, vzdělávání, činitelé integrace, integrovaný ţák,

rodiče integrovaného ţáka, škola, učitel, asistent pedagoga, individuální vzdělávací plán, speciálně

pedagogické centrum

Annotation

This bachelor thesis deals with the problematic of integration of eyesight-disabled children

and pupils at common general elementary schools. The first part of this thesis contains general

knowledge about eyesight, eyesight defects and the influence of such defects on human personality.

The second part describes the possible ways of bringing up and educating integrated children and

pupils with visual impairments at general elementary school. The most detailed part of this thesis is an

analysis of the integration process of an eyesight-disabled pupil into the mainstream of general

elementary education with a special focus on the legislative framework and characteristics of

individual conditions, factors and agents of this process. For illustration of the process of integration, I

attach three casuistries of selected children and pupils with visual impairments in the last part of this

thesis.
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Úvod

Integrace zrakově postiţených dětí a ţáků do běţného typu školského systému se stává

pedagogickou realitou.

Hlavní důvod, který mě vedl k výběru tohoto tématu je má osobní zkušenost s dětmi se

zrakovým postiţením a kombinovanými vadami. Třetím rokem pracuji ve Speciálně pedagogickém

centru při Mateřské škole Horáčkově v Praze 4. Speciálně pedagogické centrum se specializuje v péči

o děti a ţáky s vadami zraku, s kombinovanými vadami a vadami řeči. Mezi hlavní cíle, které si

speciálně pedagogické centrum klade, patří integrace dětí a ţáků se speciálními vzdělávacími

potřebami do intaktní společnosti, a také dosáhnout u těchto jedinců co nejvyššího a všestranného

rozvoje, vybavit je potřebnými kompetencemi a vést je k co největší samostatnosti.

Tato práce chce podat ucelený výklad procesu integrace, tedy začlenění jedince se zrakovým

postiţením do hlavního proudu základního vzdělávání. Bakalářská práce je určena učitelům,

asistentům pedagogů, rodičům, zkrátka všem, kteří jsou ve styku s dětmi, ţáky se zrakovým

postiţením, a kteří si chtějí rozšířit své znalosti z oblasti integrace a dozvědět se o specifických

znacích výchovy a vzdělávání zrakově postiţených jedinců.

V první kapitole této práce se zaměřuji na všeobecné poznatky o zraku a zrakových vadách

dětského věku. Vzhledem k tomu, ţe zraková vada ovlivňuje celou osobnost handicapovaného

jedince, popsala jsem zde její vliv na kognitivní vývoj, pohybový vývoj, sociální vývoj, její vliv na hru

a přístup k informacím. Popsány jsou zde i výchovně vzdělávací přístupy k dítěti se zrakovým

postiţením a definovány speciálně pedagogické metody, konkrétně zraková stimulace, kompenzace a

sociální rehabilitace.

Druhá kapitola nesoucí název Výchova a vzdělávání integrovaných ţáků se zrakovým

postiţením v praxi běţné základní školy se zaměřuje na to, jaká specifika by měla mít výuka

integrovaných ţáků se zrakovým postiţením. Kapitolu doplňuje nástin kompenzačních a

rehabilitačních pomůcek usnadňujících práci ve škole integrovaným ţákům.

Nejobsáhlejší kapitolou je Integrace dětí a ţáků se zrakovým postiţením v praxi běţné

základní školy. Kapitola obecně vymezuje pojem integrace, důraz je kladen na legislativní vymezení a

podmínky a činitele procesu integrace. Zaměřuji se zde především na roli integrovaného ţáka

v procesu integrace, rodiče integrovaného ţáka, úlohu školy – roli učitele integrovaného ţáka,

spoluţáků a asistenta pedagoga, v neposlední řadě se zde soustřeďuji na úlohu poradenského

pracoviště, tedy speciálně pedagogického centra.

Práci dokresluje má praktická zkušenost s integrovanými dětmi a ţáky se zrakovým

postiţením v běţných základních školách. Pro popis integrace jsem zvolila metodu kazuistik, kde je

popsána výchova a vzdělávání dětí a ţáků integrovaných v běţném proudu vzdělávání. Vybrala jsem
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tři klienty speciálně pedagogického centra. V prvním případě se jedná o fungující integraci, ve druhém

případě se o procesu integrace mluvit nedá, jelikoţ ţák je vzděláván s asistentem pedagoga v lavici,

ale s ostatními spoluţáky a učitelem nepracuje. Třetí případ integrace by se dal charakterizovat jako

proces fungující integrace ve svém počátku, ale později se stal nefunkčním v důsledku sporu učitele a

asistenta pedagoga.

Závěr má shrnující charakter a sumarizuje základní poznatky o problematice integrace dětí a ţáků

se zrakovým postiţením v praxi běţné základní školy.
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1 Dítě, ţák, student se zrakovým postiţením

1.1 Význam zraku

Zrak je jeden ze základních smyslů člověka, je pro člověka velmi důleţitý, protoţe podává

maximum informací v minimálním čase. Pomocí zraku se člověk orientuje ve světě, dokáţe vydělit

jednotlivé předměty a prostorové vztahy mezi nimi. Zrak umoţňuje rozlišení tvarů, barev, velikosti,

hloubky a rozměrů poznávaných předmětů, jejich chemické vlastnosti, zároveň směr pohybu a klidu v

prostředí. Zrak má vliv na utváření správných představ, rozvoj paměti, pozornosti, myšlení, řeči, na

emocionálně volní sféru jedince. Zrak má vliv na hru, učení, pracovní činnost, zájmovou činnost a je

zdrojem estetických záţitků.
1

Kvalita vidění je důleţitým faktorem kvality ţivota v jakémkoli věku. Vnímání zrakově

postiţených je pomalejší, náročné na udrţení pozornosti, soustředění a paměť. Vnímání

kompenzačními smysly není tak přesné. Vnímání prostřednictvím hmatu bývá zkreslené, probíhá po

částech a velké předměty nelze hmatem tak dobře rozlišit. Zrakové postiţení ovlivňuje pohybovou

kulturu, samostatný pohyb a rovněţ orientaci v prostoru. Jedinec se stává závislým na neustálé

dopomoci vidících, např. při pohybu po městě, cestování dopravními prostředky, vnímání okolních

překáţek a nástrah.

Zrakově postiţený jedinec má omezené moţnosti poznávání reality, především vnímání

souvislostí v okolním prostředí. Ovlivněny jsou především sociální dovednosti, tedy schopnost

navázání a následné udrţení mezilidských vztahů, ztíţená je také moţnost sociálního začlenění do

society. Negativně působí zrakové postiţení na oblast sebepojetí jedince a jeho samostatný ţivot ve

společnosti, narušuje oblast poznávání pocitů, vjemů, představ a ovlivňuje mezilidskou komunikaci.

1.2 Dělení zrakových vad, důsledky poškození oka

Poškození zraku můţe být různého druhu i stupně a můţe mít různé funkční důsledky, různou

dobu vzniku i různou etiologii. Kaţdá zraková vada má tedy svoje specifické znaky a ty mohou

ovlivnit vývoj postiţeného dítěte i jeho další ţivot.

1
KEBLOVÁ, A. Integrované vzdělávání dětí se zrakovým postižením. Praha : Septima, 1998. s. 6
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 Základní diagnostiku zrakové vady provádí lékaři – oftalmologové. Zpráva z očního vyšetření

by měla obsahovat kromě základních osobních identifikačních údajů a základní diagnózu, tedy

pojmenování vady nebo několika vad, z jejichţ příčiny jsou sníţeny zrakové funkce. Dále by zpráva

měla obsahovat údaj o naměřených hodnotách zrakové ostrosti do dálky a do blízka, údaj o kvalitě


[…]


Integrace se jiţ stala pedagogickým pojmem v odborné literatuře a má oporu i v naší

legislativě. V řadě odborných studií je integrace líčena jako pozitivní přínos pro celou společnost.

Avšak řada speciálních pedagogů a odborníků se liší v názorech, zda by mělo být dítě, ţák integrováno

do běţných škol nebo vzděláváno ve speciálních školách pro zrakově postiţené.

Je-li dítě integrováno, má dobrý prospěch a podporující rodinné zázemí můţe být tímto

kompenzována jeho role handicapovaného člověka. Tento jedinec se učí zacházet se svou odlišností

limitovanými kompetencemi a hodnocením sebe sama. V případě integrace, kdy dítě dobře neprospívá

a nemá potřebnou podporu rodiny, můţe být integrace pro dítě negativní zkušeností a posílit v něm

pocit nízkého sebevědomí. Proto je nutno chápat integrovaný způsob výchovy a vzdělávání jako jednu

z moţností jak připravit zrakově postiţené jedince na zapojení do širší society. Není vhodné, aby

kaţdá škola integrovala zrakově postiţeného jedince, aniţ by zajistila nezbytné podmínky. Proto je

nutné při volbě způsobu vzdělávání zrakově postiţených jedinců postupovat individuálně s ohledem

na jeho společenské a profesní uplatnění v dalším ţivotě.

Konečné rozhodnutí o způsobu výchovy a vzdělávání zrakově postiţených dětí je na rodičích

těchto dětí. Rozhodnutí není jednoduché, proto rodičům speciálně pedagogická centra nabízejí své

odborné sluţby a pomáhají jim vybrat vhodnou školu pro integraci. Zdařilá integrace je závislá na

mnoha podmínkách, především na osobnosti dítěte, na míře jeho postiţení, na osobnosti pedagoga, na

škole obecně a především na spolupráci školy, rodičů, pedagogů, asistenta pedagoga, integrovaného

ţáka a jeho spoluţáků.

Při analýze kazuistik jsem zjistila, ţe integrace v praxi školy není tak ideální. Ve dvou

nastíněných případech by se dalo říci, ţe se o integraci nedá mluvit. Integrace znamená sjednocení,

splynutí, spojování, proto podstatou školské integrace je společný ţivot a společné učení

handicapových jedinců s intaktními jedinci. Proto je nepřípustné, aby se integrovaní ţáci učili

samostatně jen s asistentem pedagoga, nebo dokonce aby se integrovaní ţáci učili samostatně

s asistentem pedagoga na chodbě školy. Samozřejmě jsou případy, kdy integrace funguje a je přínosná

všem zúčastněným stranám.
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Dalo by se tedy říci, ţe školská integrace má silnou teoretickou oporu v odborných studiích,

ale v praxi si s ní ještě škola, pedagogové, asistenti pedagoga nevědí zcela rady. Pedagogové běţných

typů základních škol zatím nezískali potřebné zkušenosti a nejsou ani plně teoreticky vybaveni a

připraveni na zvládání náročných specifických úkolů souvisejících s integrovaným způsobem výchovy

a vzdělávání. Proto by bylo vhodné, aby pedagogové a asistenti pedagoga byli vzděláváni v oboru

speciální pedagogiky, navštěvovali speciální školy a byli podporováni v celoţivotním sebevzdělávání.

Školy by zároveň měly být finančně podporovány, aby mohly poskytnout integrovanému ţákovi

komplexní péči a naplnit jeho speciální vzdělávací potřeby, protoţe jen škola uzpůsobená postiţeným

a jejich speciálním nárokům je přípravou pro ţivot handicapovaných jedinců.
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Přílohy

Kompenzační a rehabilitační pomůcky pro zrakově postiţené

Příloha č. 1 Optické pomůcky pro zrakově postiţené

Obrázek 1 Lupy předsádkové (nasazují se přímo na brýle)

Obrázek 2 a obrázek 3 Ruční lupy (umoţňují přenosné pouţívání - čtení popisků, informací na

letácích v obchodech, čtení jízdních řádů a podobně)

Obrázek 4 Stojánkové lupy (udrţují a fixují vzdálenost od textu)
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Obrázek 5 Dalekohledové lupy (umoţňují zrakovou práci do dálky)

Obrázek 6 Filtry (zvýrazňují kontrast a prokreslují detaily)

Příloha č.2 Neoptické pomůcky pro zrakově postiţené

Obrázek 7 Čtecí stojánky
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Obrázek 8 Sklopné desky

Obrázek 9 Čtecí okénko

Obrázek 10 Pichtův psací stroj
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Obrázek 11 a obrázek 12 Modely těles

Obrázek 13 a obrázek 14 Reliéfní mapy

Obrázek 15 Učebnice v Braillově písmu
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Obrázek 16 Obrázkový šestibod (k výuce Braillova písma)

Obrázek 17 Šestibod
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Obrázek 18 Jednořádková písanka

Obrázek 19 Víceřádková písanka
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Obrázek 20 a obrázek 21 Pomůcky pro psaní s tlustou stopou

Obrázek 22 Stojánková tabule

Obrázek 23 Lavice se sklopnou deskou
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Příloha č.3 Elektronické pomůcky pro zrakově postiţené

Obrázek 24 Gin s tiskárnou

Obrázek 25 Televizní digitální lupa

Obrázek 26 Počítač s Braillským řádkem a hlasovým výstupem
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Obrázek 27 Tiskárna pro tisk v Braillově písmu

Obrázek 28 Braillský řádek
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Souhlasím s tím, aby moje bakalářská práce byla půjčována ke studijním účelům.

Ţádám, aby citace byly uváděny způsobem uţívaným ve vědeckých pracích a aby se

vypůjčovatelé řádně zapsali do přiloţeného seznamu.

V Praze dne ………………………………….

Podpis

Pořadové

číslo

Jméno čtenáře č. ISIC karty Bydliště Datum
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