Posudek vedoucího bakalářské práce
katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentatky: Michela ROLNÍKOVÁ
Název práce: Integrace dětí a žáků se zrakovým postižením do běžné základní školy
Vedoucí práce: Mgr., Mgr. Lenka Počtová
Oponent práce:

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 56 s.
Počet stránek příloh: 3 přílohy, 8 s.
Počet titulů v seznamu literatury: 16 knižních titulů, 7 legislativních dokumentů,

1 internetový zdroj

Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

1 2 3 4

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: v Praze dne 26.1.2012, Lenka Počtová

Předložená bakalářská práce se věnuje velmi aktuálnímu tématu integrace dětí se
zdravotním postižením do běžné školy, přičemž autorka se zaměřila na situaci žáků se
zrakovým postižením. V teoretické části popisuje význam zraku a vliv zrakového handicapu
na rozvoj osobnosti dítěte, dále specifika výchovy a vzdělávání těchto dětí a nakonec
podmínky a průběh integrovaného vzdělávání na běžné škole. Praktickou část tvoří tři
kazuistiky, které dokreslují nastíněnou situaci tak, jak se s ní autorka setkala v praxi.

Práce přináší komletní pohled na dané téma, a splňuje tak velmi dobře svůj cíl podat
ucelený výklad integrace dětí se zrakovým postižením do hlavního vzdělávacího proudu.
Oceňuji komplexnost pohledu autorky a množství informací, které jsou přehledně
zpracovány, ale také její zájem o předkládané téma, iniciativu a samostatnost, se kterou
využila své praktické zkušenosti v teoretické i praktické části.

Práce je celkově na velmi dobré úrovni jak formální, tak obsahové.

1. Integrace a inkluze dětí s postižením do běžných škol je obecně velmi aktuálním
problémem současného vzdělávání. Jaké vidíte výhody a jaká rizika tohoto
vzdělávání?

2. Co by podle vás učitelům nejvíce pomohlo při zvládání nelehkého úkolu vzdělávat v
běžné třídě také žáky se zdravotním postižením?

3. Jaká je role rodičů v procesu integrovaného vzdělávání jejich dítěte se zrakovým
postižením na běžné škole?